GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

PROJETO DE LEI  Nº___________/2021

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada de Rua Pregador João Batista a atual Rua Projetada, antiga

1ª Travessa Turquia, a qual tem início georreferenciado no Sistema Geodésico

Brasileiro (Sistema de Projeção UTM e DATUM SIRGAS 2000), no ponto de Latitude

(Y) UTM 9084719.4294053 m e Longitude (X) UTM 174967.57989596 m (Meridiano

Central: -33 – UTM: 25), e término no ponto de Latitude (Y) UTM 9084719.9524506 m

e Longitude (X) UTM 175038.15055364 m (Meridiano Central: -33 – UTM: 25),

constante no loteamento SÃO JOÃO DA ESCÓCIA II (Planta 315), localizada no

Bairro SÃO JOÃO DA ESCÓCIA, nesta cidade de Caruaru-PE.

Art. 2° Fica autorizado a Excelentíssima Prefeita do Município de Caruaru, determinar

ao órgão competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação

da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Que seja efetuado o cadastro nos órgãos: Correios, Celpe e Compesa.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2021.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de artéria é respaldado pelo que é previsto na

Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 10, inciso XI, sendo da competência

da Câmara Municipal sua apresentação e dado ao vereador o poder de legislar sobre a

matéria. Importante registrar que as denominações equipamentos púbicos trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

João Batista (2 a.C.-27), ou São João, foi um pregador judeu, segundo os evangelhos,

era primo de Jesus e foi o responsável por seu batismo.

João Batista nasceu em Ein Kerem, na Judéia, ano 2 a.C. Segundo o Evangelho de São

Lucas, João era filho do sacerdote Zacarias e de Isabel, descendente de Aarão, prima de

Maria, que viria a ser a mãe de Jesus. “Não tinham filhos, porque Isabel era estéril, e os

dois já eram de idade avançada” (Lucas 1, 7)

Segundo Lucas, o nascimento de João foi anunciado pelo anjo Gabriel, enviado por

Deus. "Certa ocasião, Zacarias fazia o serviço religioso no Templo". "Então apareceu

um anjo do Senhor". "O anjo disse: Não tenha medo, Deus ouviu seu pedido, e sua

esposa vai ter um filho e você lhe dará o nome de João". (Lucas 1, 8-11-13).

Isabel deu à luz a um filho, e como era prática entre os judeus, no oitavo dia João

passou pela cerimônia da circuncisão. A sua educação foi influenciada pelas ações

religiosas do templo, onde o seu pai era sacerdote e a sua mãe pertencia a uma

sociedade chamada “Filhas de Aarão”. “O menino ia crescendo, e ficando forte de

espírito”. Se tornou um líder popular que reunia em torno de si um grande número de

pessoas.

João batizava em Pela, quando Jesus se aproximou, na margem do rio Jordão. A síntese

bíblica do acontecimento é resumida, mas denota alguns fatores fundamentais no

sentimento da experiência de João. Nesta altura, João encontrava-se no auge das suas

pregações. Teria já entre 25 a 30 discípulos e batizava judeus e gentios arrependidos.

Neste tempo, os judeus acreditavam que Deus castigava não só os iníquos, mas as suas

gerações descendentes. Os judeus acreditavam que apenas um judeu poderia ser o

culpado do castigo de toda a nação. O batismo para muitos dos judeus não era o

resultado de um arrependimento pessoal. O trabalho de João progredia
[carece de fontes]

.

Os relatos Bíblicos contam a história da voz que se ouviu, quando João batizou Jesus,

dizendo “este é o Meu filho amado no qual ponho toda a minha complacência”.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Jord%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Wikip%C3%A9dia:Livro_de_estilo/Cite_as_fontes

 Refere que uma pomba esvoaçou sobre os dois personagens dentro do rio, e relacionam

essa ave com uma manifestação do Espírito Santo. Este acontecimento sem qualquer

repetição histórica tem servido por base a imensas doutrinas.

Prisão e morte

O aprisionamento de João ocorreu na Pereia, a mando do rei Herodes Antipas, no sexto

mês do ano 26 d.C. Foi levado para a fortaleza de Maqueronte, onde foi mantido por

dez meses até ao dia de sua morte. O motivo desse aprisionamento apontava para a

liderança de uma revolução. Herodias, por intermédio de sua filha, tradicionalmente

chamada de Salomé, conseguiu coagir o Rei na morte de João, e a sua cabeça foi-lhe

entregue numa bandeja de prata.

Os discípulos de João trataram do sepultamento do seu corpo e de anunciar a sua morte

ao seu primo Jesus.

Diante do exposto, submeto este projeto à apreciação dos pares desta Casa para

obtenção de um juízo de valor, no sentido da aprovação do pleito.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pereia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Herodes_Antipas
https://pt.wikipedia.org/wiki/26
https://pt.wikipedia.org/wiki/Maquero
https://pt.wikipedia.org/wiki/Herodias
https://pt.wikipedia.org/wiki/Salom%C3%A9

		2021-09-29T08:55:56-0300
	Vereador Irmão Ronaldo

		2021-09-29T08:56:27-0300
	Vereador Irmão Ronaldo